
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

29 августа 2013 г. № 758 

О дополнительных мерах по ликвидации и недопущению распространения африканской чумы 
свиней и других опасных болезней животных 

(в редакции Постановлений Совета Министров Республики Беларусь от 18 декабря 2013 г. № 1102; от 24 
января 2014 г. № 70; от 25 июля 2014 г. № 729; от 10 ноября 2014 г. № 1057; от 21 ноября 2014 г. № 1086; 
от 12 января 2015 г. № 13; от 21 января 2015 г. № 30; от 9 апреля 2015 г. № 289; от 1 июля 2016 г. № 522; 

от 2 декабря 2016 г. № 992; от 12 января 2017 г. № 22; от 2 марта 2017 г. № 176; от 29 апреля 2017 г. 
№ 316; от 13 октября 2017 г. № 773; от 17 октября 2017 г. № 783; от 14 марта 2018 г. № 197) 

В соответствии с абзацем седьмым статьи 25 Закона Республики Беларусь от 23 июля 2008 года «О Совете 
Министров Республики Беларусь» и абзацами четвертым, пятым, седьмым и восьмым статьи 8 Закона 
Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» Совет Министров Республики 
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 

1.1. руководство и координация работы на республиканском уровне по локализации последствий 
эпизоотической ситуации, связанной с ликвидацией африканской чумы свиней и других опасных болезней 
животных, осуществляется Республиканским штабом по принятию экстренных мер по ликвидации африканской 
чумы свиней и других опасных болезней животных (далее – Республиканский штаб); 

1.2. решения Республиканского штаба реализуются республиканскими органами государственного управления 
и иными государственными организациями, подчиненными Правительству Республики Беларусь, местными 
исполнительными и распорядительными органами; 

1.3. Республиканский штаб представляет предложения по принятию необходимых проектов нормативных 
правовых актов на рассмотрение в Совет Министров Республики Беларусь; 

1.4. обеспечение животноводческих ферм и комплексов (далее – животноводческие объекты) и личных 
подсобных хозяйств граждан отечественными комбикормами, прошедшими в установленном порядке оценку 
соответствия, осуществляется через организации комбикормовой промышленности и потребительской 
кооперации; 

1.5. при проведении мониторинга в области ветеринарии уполномоченные органы вправе проводить 
подворовый обход населения в целях осуществления надзора в области ветеринарии. 

На период острой эпизоотической ситуации руководителям Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия, Министерства здравоохранения, Министерства антимонопольного регулирования и торговли, 
Государственного комитета по стандартизации предоставляется право назначения внеплановых проверок и 
проведения внеплановых тематических проверок в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 
16 октября 2009 г. № 510 «О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельности в Республике 
Беларусь» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 253, 1/11062). 

2. Утвердить прилагаемые: 

 Положение о Республиканском штабе по принятию экстренных мер по ликвидации африканской чумы 
свиней и других опасных болезней животных и его состав; 

 Временное положение об особом режиме изъятия, захоронения и (или) уничтожения ресурсов дикого 
кабана на территории Республики Беларусь; 

 План первоочередных мероприятий по ликвидации африканской чумы свиней и недопущению ее 
распространения на территории Республики Беларусь; 



 Положение о порядке установления, снятия карантина, определения буферной (защитной) зоны, 

проведения иных ограничительных мероприятий; 

 Положение о порядке организации работ по изъятию животных и (или) продуктов животного 
происхождения, имущества, использование которого связано с содержанием больных животных, 
порядке определения размера ущерба, подлежащего возмещению в результате изъятия животных и 
(или) продуктов животного происхождения, и стоимости изъятого имущества, использование 
которого связано с содержанием больных животных, при ликвидации очагов заразных болезней 
животных, а также порядке возмещения ущерба, причиненного в результате такого изъятия; 

 Положение о временном порядке осуществления ветеринарного контроля (надзора) в отношении 
товаров, поступающих из Российской Федерации; 

 Ветеринарно-санитарные правила борьбы с африканской чумой свиней; 

 Ветеринарно-санитарные правила профилактики и борьбы с ящуром; 

 Ветеринарно-санитарные правила захоронения и уничтожения трупов животных, продуктов 
животного происхождения, не соответствующих требованиям ветеринарно-санитарных правил; 

 Ветеринарно-санитарные правила содержания продуктивных животных в личных подсобных 
хозяйствах граждан; 

 Ветеринарно-санитарные правила выращивания свиней юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями; 

 Ветеринарно-санитарные правила проведения ветеринарной дезинфекции; 

 Ветеринарно-санитарные правила содержания и использования диких кабанов в охотничьих 
вольерах; 

 перечень заразных болезней животных, при которых производится изъятие животных и (или) 
продуктов животного происхождения, имущества, использование которого связано с содержанием 
больных животных; 

 План мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней на 
территории Республики Беларусь на 2016–2020 годы. 

3. Запретить: 

3.1. реализацию свинины и продуктов убоя свиней, комбикормов, кормовых смесей, отрубей, кормовых 
отходов мукомольного и крупяного производства, белково-витаминных минеральных добавок и премиксов 
юридическими и физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, за исключением 
мясоперерабатывающих предприятий, без согласования с государственной ветеринарной службой, а также 
импорт этой продукции из неблагополучных по африканской чуме свиней стран (регионов), неорганизованную 
торговлю свининой; 

3.2. содержание свиней на личных подворьях: 

3.2.1. граждан, проживающих в населенных пунктах, в которых зарегистрирована африканская чума свиней, 
на срок не менее 6 месяцев после убоя всех свиней и проведения комплекса ветеринарно-санитарных 
мероприятий; 

3.2.2. работников животноводческих объектов; 

3.3. реализацию живых свиней (кроме молодняка свиней) из свиноводческих комплексов, за исключением 
сдачи в мясоперерабатывающие организации; 

3.4. содержание животных на животноводческих объектах, на которых не может быть обеспечено соблюдение 
ветеринарно-санитарных правил. 

4. Облисполкомам и Минскому горисполкому: 

4.1. до 1 октября 2013 г. создать систему профилактических мер по недопущению возникновения и 
распространения африканской чумы свиней и других опасных заболеваний животных. 



Национальной академии наук Беларуси совместно с Министерством сельского хозяйства и продовольствия, 
Министерством здравоохранения, Министерством торговли, Министерством природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и другими заинтересованными до 15 сентября 2013 г. направить облисполкомам 
соответствующие рекомендации; 

4.2. принять меры по установлению до 1 сентября 2013 г. штатной численности специалистов управлений 
(отделов) ветеринарии комитетов по сельскому хозяйству и продовольствию облисполкомов не менее 6 
человек; 

4.3. обеспечить укрепление в 2013–2014 годах материально-технической базы областных ветеринарных 
лабораторий; 

4.4. в случае установления инфекционных болезней животных на животноводческих объектах производить 
обследование на возможность введения их в эксплуатацию; 

4.5. согласовывать с государственной ветеринарной службой размещение животноводческих объектов. 

5. Министерству финансов совместно с Министерством сельского хозяйства и продовольствия обеспечить в 
полном объеме финансирование противоэпизоотических мероприятий в части выполнения государственных 
программ в области ветеринарной деятельности, ветеринарных мероприятий по предупреждению и 
ликвидации особо опасных и карантинных болезней животных и борьбы с туберкулезом животных. 

Облисполкомам и Минскому горисполкому в установленном порядке обеспечить финансирование 
противоэпизоотических мероприятий в части выполнения ветеринарных мероприятий по предупреждению и 
ликвидации очагов заболевания, дополнительной закупки дезинфицирующих и диагностических средств, 
оплаты расходов, связанных с отбором, приобретением, доставкой и проведением испытаний образцов 
продукции в целях осуществления соответствующих видов государственного надзора, а также возмещения 
ущерба, причиняемого юридическим и физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям, в 
связи с изъятием животных и продуктов животного происхождения и осуществлением компенсационных 
выплат пользователям охотничьих угодий. 

Министерству по чрезвычайным ситуациям совместно с Министерством финансов и Министерством сельского 
хозяйства и продовольствия в 2013–2014 годах обеспечить в установленном порядке приобретение 118 
единиц дезинфекционных установок, 122 единиц специальных легковых автомобилей (в том числе 2 единиц 
для Департамента ветеринарного и продовольственного надзора Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия), 8 комплектов оборудования для проведения полимеразно-цепной реакции в целях 
диагностики особо опасных болезней и 5 установок для сжигания трупов животных и животноводческой 
продукции, не соответствующей ветеринарно-санитарным требованиям. 

Определить получателями бюджетных средств в соответствии с частью третьей настоящего пункта 
республиканское объединение «Белагросервис», государственные учреждения «Белорусский государственный 
ветеринарный центр» и «Белорусское управление государственного ветеринарного надзора на 
государственной границе и транспорте» в размерах, согласованных с Министерством сельского хозяйства и 
продовольствия. 

Данные бюджетные средства направляются их получателями на приобретение, хранение и доставку товаров, 
указанных в части третьей настоящего пункта, для последующей их передачи в Департамент ветеринарного и 
продовольственного надзора Министерства сельского хозяйства и продовольствия, государственные 
учреждения «Белорусский государственный ветеринарный центр» и «Белорусское управление 
государственного ветеринарного надзора на государственной границе и транспорте», областные 
ветеринарные лаборатории и районные ветеринарные станции и (или) использования названными 
Департаментом, государственными учреждениями, ветеринарными лабораториями и станциями. 

6. Считать целесообразным открытым акционерным обществам «Белагропромбанк» и «АСБ Беларусбанк»: 



 предоставить организациям, имеющим пострадавшие от африканской чумы свиней животноводческие 

объекты, до двух лет отсрочку начисляемых процентов и погашения задолженности по полученным 
ранее кредитам с последующей рассрочкой платежа; 

 обеспечить выделение льготных кредитов указанным организациям для восстановления утраченной 
мощности и реконструкции животноводческих объектов исходя из современных требований 
восстановления поголовья свиней. 

Министерству сельского хозяйства и продовольствия совместно с Министерством финансов, облисполкомами 
и Минским горисполкомом в установленном порядке вносить согласованные предложения по удешевлению 
части процентов за пользование кредитами на указанные цели за счет бюджетных средств и прибыли 
названных банков. 

7. Министерству сельского хозяйства и продовольствия совместно с Министерством финансов до 15 октября 
2013 г. разработать и внести в установленном порядке в Совет Министров Республики Беларусь 
согласованные предложения о целесообразности создания Национального лабораторного центра по вопросам 
диагностики заболеваний животных, контроля за безопасностью кормов, в том числе комбикормов, и пищевой 
продукции. 

8. Белорусскому республиканскому союзу потребительских обществ обеспечить наличие в необходимом 
количестве в магазинах сельских населенных пунктов комбикормов, прошедших в установленном порядке 
оценку соответствия. 

9. Министерству сельского хозяйства и продовольствия, облисполкомам обеспечить производство 
организациями комбикормовой промышленности гранулированных комбикормов с учетом потребности. 

10. Министерству сельского хозяйства и продовольствия совместно с Министерством экономики, 
Министерством труда и социальной защиты и другими заинтересованными: 

10.1. до 1 октября 2013 г. внести в установленном порядке в Совет Министров Республики Беларусь 
предложения для дальнейшего доклада Президенту Республики Беларусь по: 

10.1.1. увеличению штатной численности ветеринарных специалистов Департамента ветеринарного и 
продовольственного надзора Министерства сельского хозяйства и продовольствия до 30 человек путем 
увеличения численности работников центрального аппарата этого Министерства на 16 штатных единиц за 
счет уменьшения численности других республиканских органов государственного управления; 

10.1.2. сохранению существующей численности работников государственных учреждений «Белорусский 
государственный ветеринарный центр», «Белорусское управление государственного ветеринарного надзора 
на государственной границе и транспорте», «Ветеринарный надзор»; 

10.2. в соответствии со статьей 1.1.2 главы 1.1 «Нотификация болезней и эпидемиологическое 
информирование» Кодекса здоровья животных Международного эпизоотического бюро обеспечить 
взаимодействие с Международным эпизоотическим бюро, компетентными органами государств – членов 
Евразийского экономического союза, стран – участниц Содружества Независимых Государств и Европейского 
союза по выстраиванию общей стратегии по профилактике и ликвидации опасных инфекционных болезней 
животных, в том числе общих для человека и животных. 

11. Министерству антимонопольного регулирования и торговли, Белорусскому республиканскому союзу 
потребительских обществ, Министерству здравоохранения, Министерству сельского хозяйства и 
продовольствия, Государственному комитету по стандартизации, облисполкомам и Минскому горисполкому 
ужесточить контроль с применением всех видов установленных законодательством контрольно-надзорных 
мероприятий за качеством и безопасностью реализуемых продовольственных товаров в организациях 
торговли, включая рынки, а также за наличием соответствующих сопроводительных документов, 
подтверждающих качество и безопасность этих товаров, информации на потребительской упаковке, 
соблюдением условий хранения (реализации) и сроков годности продовольственных товаров с последующим 



применением в установленном порядке к виновным лицам мер административного воздействия по фактам 
выявленных нарушений. 

12. Министерству архитектуры и строительства совместно с Министерством сельского хозяйства и 
продовольствия установить требования, обеспечивающие биологическую защиту животноводческих объектов 
при их строительстве, включая реконструкцию, и довести их до заинтересованных. 

13. Национальной академии наук Беларуси принять меры по завершению в 2014–2015 годах реконструкции 
объектов республиканского научно-исследовательского дочернего унитарного предприятия «Институт 
экспериментальной ветеринарии имени С.Н.Вышелесского» и их обеспечению лабораторным оборудованием 
за счет средств республиканского бюджета в установленном порядке. 

Министерству финансов при формировании проектов республиканского бюджета на 2014 и 2015 годы 
предусматривать денежные средства в необходимом объеме. 

14. Местным исполнительным и распорядительным органам: 

14.1. проводить разъяснительную работу с населением, в том числе с использованием всех доступных средств 
массовой информации, по вопросам борьбы с африканской чумой свиней и другими опасными болезнями 
животных; 

14.2. в целях установления фактов наличия поголовья скота в личных подсобных хозяйствах граждан, а также 
соблюдения законодательства в области ветеринарной деятельности обеспечить на регулярной основе 
подворовый обход населения и оказывать в установленном порядке содействие в приобретении молодняка 
сельскохозяйственных животных и птицы. 

15. Министерству информации, Национальной государственной телерадиокомпании организовать на 
постоянной основе освещение в средствах массовой информации темы, связанной с опасностью африканской 
чумы свиней и других инфекционных болезней животных, мерами по предотвращению заноса и 
распространения вируса африканской чумы свиней, неотложными действиями граждан в случае 
возникновения (или подозрения) африканской чумы свиней, а также информации о нарушениях, повлекших 
за собой распространение инфекции, и принятых мерах в отношении виновных лиц. 

16. Рекомендовать депутатам всех уровней, членам Совета Республики Национального собрания Республики 
Беларусь проводить соответствующую разъяснительную работу с населением в округах, включая учреждения 
образования, по вопросам борьбы с африканской чумой свиней и другими опасными болезнями животных. 

Просить Совет Республики и Палату представителей Национального собрания Республики Беларусь принять 
необходимые решения по данному вопросу. 

17. Министерству внутренних дел, Комитету государственной безопасности с участием Генеральной 
прокуратуры создать систему контроля за положением дел с ликвидацией африканской чумы свиней и других 
заболеваний животных в целях обеспечения национальной безопасности Республики Беларусь. 

18. Персональную ответственность за выполнение первоочередных мероприятий по ликвидации африканской 
чумы свиней и недопущению распространения болезни в Республике Беларусь возложить: 

на республиканском уровне – на Министра сельского хозяйства и продовольствия; 

на местном уровне – на председателей облисполкомов и райисполкомов. 

19. Обратить внимание должностных лиц, юридических лиц и граждан, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, на необходимость: 

 незамедлительного извещения о случаях падежа и (или) болезни животных; 



 использования только доброкачественных кормов и кормовых добавок; 

 неукоснительного соблюдения карантинных правил и ограничений; 

 соблюдения иных ветеринарных правил, установленных актами законодательства. 

Несоблюдение данных требований влечет уголовную, административную и иную ответственность согласно 
законодательным актам. 

20. Министерству юстиции, Министерству сельского хозяйства и продовольствия совместно с 
заинтересованными в месячный срок разработать и внести в установленном порядке в Совет Министров 
Республики Беларусь проект Закона Республики Беларусь о совершенствовании правоотношений в области 
ветеринарной деятельности, предусмотрев в том числе внесение изменений в Уголовный кодекс Республики 
Беларусь и Кодекс Республики Беларусь об административных правонарушениях в части усиления мер 
ответственности за неизвещение о падеже животных (их заболевании), производство, продажу или 
использование недоброкачественных кормов и кормовых добавок, нарушение карантинных правил и 
ограничений, а также иных ветеринарных правил. 

21. Признать утратившими силу: 

 постановление Кабинета Министров Республики Беларусь от 13 декабря 1995 г. № 683 «Об 
утверждении Порядка изъятия больных животных, продуктов животного происхождения и 
возмещения ущерба юридическим и физическим лицам при ликвидации очагов заразных болезней 
животных» (Собрание указов Президента и постановлений Кабинета Министров Республики Беларусь, 
1995 г., № 35, ст. 858); 

 постановление Совета Министров Республики Беларусь от 4 августа 2012 г. № 731 «Об утверждении 
Положения о временном порядке осуществления ветеринарного контроля (надзора) в отношении 
отдельных товаров, поступающих из Российской Федерации» (Национальный правовой Интернет-
портал Республики Беларусь, 07.08.2012, 5/36081); 

 постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2013 г. № 130 «О некоторых 
вопросах ветеринарной деятельности» (Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 27.03.2013, 5/37036). 

22. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 Премьер-министр Республики Беларусь М.Мясникович  

  УТВЕРЖДЕНО 
Постановление  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
29.08.2013 № 758 
(в редакции постановления  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
21.11.2014 № 1086) 

ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫЕ ПРАВИЛА 
содержания и использования диких кабанов в охотничьих вольерах 

1. Настоящими Правилами устанавливаются обязательные для соблюдения требования к условиям 
содержания и использования диких кабанов в охотничьих вольерах. 

2. Для целей настоящих Правил применяются термины и их определения в значениях, установленных Законом 
Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2010 г., № 170, 2/1713; Национальный правовой Интернет-портал Республики 
Беларусь, 01.11.2016, 2/2436), а также в Правилах ведения охотничьего хозяйства и охоты, утвержденных 
Указом Президента Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. № 580 «О некоторых мерах по повышению 
эффективности ведения охотничьего хозяйства и рыбохозяйственной деятельности, совершенствованию 



государственного управления ими» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., 
№ 196, 1/6996; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.12.2013, 1/14679). 

3. Содержание и использование диких кабанов в охотничьих вольерах осуществляются в соответствии с 
Положением о порядке создания вольеров, включая охотничьи вольеры, содержания, разведения и 
использования в них диких животных, в том числе проведения вольерной охоты, утвержденным 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 12 ноября 2010 г. № 1672 «О мерах по 
реализации Указа Президента Республики Беларусь от 23 июля 2010 г. № 386» (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 279, 5/32868), с соблюдением требований, установленных 
настоящими Правилами. 

4. Въезд транспортных средств на территорию охотничьего вольера и их выезд с данной территории должны 
осуществляться через постоянно действующие дезбарьеры. 

5. Вход лиц, работающих в охотничьих вольерах, и физических лиц, осуществляющих вольерную охоту, на 
территорию охотничьего вольера и выход указанных лиц с этой территории должны осуществляться через 
ветеринарно-санитарный пропускник. 

6. Вход в ветеринарно-санитарный пропускник охотничьего вольера оборудуется с внешней и внутренней 
сторон дезковриками, подвергаемыми механической очистке по мере загрязнения и увлажняемыми два-три 
раза в смену дезинфицирующим раствором. 

7. Владельцы охотничьих вольеров обязаны: 

 обеспечить размещение при въезде на территорию охотничьих вольеров ветеринарно-санитарных 
пропускников; 

 установить дежурство лиц, работающих в охотничьих вольерах, в ветеринарно-санитарных 
пропускниках; 

 установить у входа в ветеринарно-санитарный пропускник урны для сбора мусора, которые должны 
подвергаться ежедневной очистке; 

 оборудовать в ветеринарно-санитарных пропускниках гардеробные со шкафами для повседневной 

одежды, закрепленными за каждым лицом, работающим в охотничьем вольере, душевые комнаты со 
сквозным проходом, гардеробные для спецодежды (одежды для охоты), отделения для дезинфекции, 
стирки и сушки спецодежды и спецобуви; 

 обеспечить лиц, работающих в охотничьих вольерах, спецодеждой, а физических лиц, 
осуществляющих вольерную охоту, – одеждой для охоты; 

 производить смену спецодежды лиц, работающих в охотничьих вольерах, по мере загрязнения, но не 
реже одного раза в неделю, подвергать ее обеззараживанию и стирке с применением 
дезинфицирующих растворов; 

 оборудовать помещение для приема пищи лицами, работающими в охотничьем вольере, и 
физическими лицами, осуществляющими вольерную охоту, организовать сбор и уничтожение 
пищевых отходов; 

 оборудовать биотермическую яму для захоронения трупов животных и продуктов животного 
происхождения, не соответствующих требованиям ветеринарно-санитарных правил; 

 в случае возникновения подозрения на заболевание диких кабанов немедленно сообщить об этом 
главному государственному ветеринарному врачу района – главному государственному 
ветеринарному инспектору района, на территории которого находится охотничий вольер; 

 обеспечить наличие помещений для разделки и хранения мяса и продуктов убоя, полученных при 
добыче диких кабанов, в соответствии с требованиями ветеринарно-санитарных правил; 

 оборудовать специальное помещение для хранения дезинфицирующего оборудования и 
дезинфицирующих средств; 

 оборудовать специальное место (площадку) с твердым покрытием для мойки и дезинфекции 
транспортных средств, обслуживающих охотничий вольер, и сборником для использованных 
растворов дезинфицирующих средств. 

8. Запрещается содержание свиней в личных подсобных хозяйствах лиц, работающих в охотничьих вольерах. 



9. Лицами, посещающими территорию охотничьего вольера, осуществляется запись в журнале учета лиц, 
посещающих охотничий вольер. В данном журнале указываются фамилия, собственное имя и отчество (при 
его наличии), а также место жительства лица, посещающего охотничий вольер. 

10. На территории охотничьего вольера должен проводиться санитарный день не реже одного раза в месяц в 
порядке, установленном владельцем охотничьего вольера. 

11. Для подкормки диких кабанов запрещается использовать пищевые отходы. 

12. Перемещение добытых или павших диких кабанов осуществляется транспортными средствами с 
непроницаемыми для жидкости бортами и дном или в непроницаемых для жидкости емкостях. 

13. Все туши диких кабанов, добытых на территории охотничьих вольеров, подлежат ветеринарно-
санитарному осмотру, а продукты животного происхождения, полученные от них, – обязательным 
ветеринарно-санитарной экспертизе и ветеринарному клеймению, осуществляемым специалистами в области 
ветеринарии, прошедшими аттестацию на право проведения ветеринарно-санитарной экспертизы, 
ветеринарно-санитарного осмотра продуктов животного происхождения. 

14. Ветеринарно-санитарная экспертиза, ветеринарно-санитарный осмотр продуктов животного 
происхождения, полученных при добыче диких кабанов, осуществляются в соответствии с требованиями 
ветеринарно-санитарных правил. 

15. Каждая туша добытого дикого кабана подлежит лабораторному исследованию на африканскую чуму 
свиней в лабораториях государственной ветеринарной службы на договорной основе. 

16. Продукты животного происхождения, полученные при добыче диких кабанов, хранятся до получения 
результатов лабораторных исследований в подвешенном состоянии в отдельной холодильной камере. 

17. В случае получения отрицательных результатов лабораторных исследований разрешается использование 
продукции, полученной при добыче диких кабанов, в том числе охотничьих трофеев, в соответствии с 
заключением ветеринарно-санитарной экспертизы. 

18. Охотничьи трофеи дикого кабана (клыки) подлежат термической обработке при температуре не ниже 85 
градусов по Цельсию в течение не менее 30 минут. 

19. Реализация мероприятий по проведению ветеринарной дезинфекции ветеринарно-санитарных 
пропускников, помещений для разделки и хранения продукции, полученной при добыче диких кабанов, а 
также других сооружений и имеющихся в них оборудования, транспортных средств, используемых для 
перевозки туш диких кабанов, инвентаря и предметов ухода за животными на территории охотничьих 
вольеров осуществляется в соответствии с требованиями, предусмотренными Ветеринарно-санитарными 
правилами проведения ветеринарной дезинфекции, утвержденными постановлением, утверждающим 
настоящие Правила.  

  

 


